DECRETO Nº 20 , DE 05 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

58 10.000,0004.122.0002.2005.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

88 80.000,0015.122.0002.2009.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

104 23.000,0015.451.0002.1004.0000 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 7001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
0000 Sem código de acompanhamento

135 6.000,0025.752.0002.2069.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

150 80.000,0026.782.0002.2011.0000 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO DE PONTES, MATA BURROS E ESTRADAS V
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7991
1 Recursos do Exercício Corrente

7400

799 Outras vinculações legais
7400 FUNDERSUL - Fundo de Desenvolvimento do Sistema Rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

199 111.000,0012.361.0003.2059.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

1001

500 Recursos não vinculados de Impostos
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

438 83.000,0008.122.0005.2023.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU F.R.: 5001 0000

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$540.400,00 distribuídos as seguintes dotações:

540.400,00

DECRETO Nº 20 , DE 05 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

484 3.000,0008.244.0005.2073.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FEAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 6611
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
0000 Sem código de acompanhamento

0302 09 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS

520 10.000,0008.244.0005.2062.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 8991
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

899 Outros Recursos Vinculados
0000 Sem código de acompanhamento

0102 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

582 2.400,0023.695.0002.2045.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO M
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

0202 11 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO - FMMACT

643 30.000,0023.695.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE, CULT. E TURISMO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

644 2.000,0023.695.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE, CULT. E TURISMO
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

647 100.000,0023.695.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE, CULT. E TURISMO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 01

DECRETO Nº 20 , DE 05 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 01

49 -225.000,0004.122.0000.2066.0000 Encargos Especiais
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANO02 01

98 -80.000,0015.451.0002.1004.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

102 -23.000,0015.451.0002.1004.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 0000
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

114 -80.000,0015.452.0002.2010.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 7991 7400
799 Outras vinculações legais
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

133 -6.000,0025.752.0002.2069.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES02 01

188 -111.000,0012.361.0003.2059.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 1001
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 02

490 -3.000,0008.244.0005.2073.0000 Garantindo e fortalecendo o bem estar de todos.
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 6611 0000
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

09 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS02 03

512 -5.000,0008.244.0005.2031.0000 Garantindo e fortalecendo o bem estar de todos.
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 8991 0000
899 Outros Recursos Vinculados
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

DECRETO Nº 20 , DE 05 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

09 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS02 03

513 -5.000,0008.244.0005.2032.0000 Garantindo e fortalecendo o bem estar de todos.
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 8991 0000
899 Outros Recursos Vinculados
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO02 01

580 -2.400,0018.541.0002.2038.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

PEDRO GOMES, 05 de abril de 2023

WILLIAM LUIZ FONTOURA

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-540.400,00